PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDER AO SENHOR
EDVAL ALVES RIBEIRO
A COMENDA EDUCADOR
CARLOS ALBERTO REYES
MALDONADO.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Educador Carlos Alberto Reyes Maldonado ao Ilustríssimo senhor Edval Alves
Ribeiro.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ao  propor  a  outorga  do  Título  Honorífico  “Comenda  Educador  Carlos  Alberto  Reyes  Maldonado”  ao
Ilustríssimo Senhor Edval Alves Ribeiro,  movem-me o reconhecimento e a gratidão ao cidadão educador que
construiu em Cuiabá sólidos laços de convivência, respeito e incansável dedicação ao trabalho.

Edval Alves Ribeiro, carinhosamente conhecido como Professor Dinho, nasceu em 29 de março de 1972, na cidade
de Campo Grande, Mato Grosso do Sul, sendo filho de Everaldo João Alves Ribeiro (in memoriam) e Maria das
Graças Campos Ribeiro, o quarto entre cinco irmãos.

Aos cinco anos de idade mudou-se para Cuiabá, cidade que se tornou sua terra do coração. Cresceu no Bairro
Popular, onde viveu sua infância e juventude, estudando no Liceu Cuiabano e na Escola Técnica Federal de Mato
Grosso (ETFMT). Desde cedo, encontrou no esporte e na Educação Física uma paixão que o guiaria por toda a vida.

Em 1994 ingressou no curso de Educação Física da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), realizando um
grande sonho. Concluiu sua graduação em 1998, marcado pelo aprendizado de mestres que lhe transmitiram não
apenas conhecimento técnico, mas valores que fundamentaram sua caminhada.

Sua carreira iniciou-se em 1997, como professor de Educação Física escolar e treinador de futsal no Colégio Objetivo
de Cuiabá. Desde então, não deixou as quadras nem a sala de aula, consolidando sua missão de transformar vidas por
meio da Educação Física.

Com dedicação e  competência,  conquistou títulos  municipais,  estaduais  e  nacionais  no futsal,  destacando-se
especialmente em 2024, quando alcançou o vice-campeonato mundial da modalidade – marco que coroa anos de
trabalho, disciplina e paixão pelo esporte.

Casado com Maryane Regina de Mattos Silvestre e pai de Luiza Silvestre Ribeiro, encontra em sua família a
inspiração e o alicerce de sua trajetória.

Desde 2015, atua como conselheiro do Conselho Regional de Educação Física, exercendo atualmente a função de 2º
Vice-Presidente. Ao longo de quase três décadas de carreira, sua contribuição vai além do ensino: ajudou a mudar

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370039003100340033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

realidades, inspirar jovens e transformar vidas.

Assim, o Professor Dinho demonstra que a Educação Física é muito mais do que profissão – é missão de vida,
compromisso com a formação humana e legado de amor à educação e ao esporte.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de setembro de 2025

Marcus Brito Junior (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370039003100340033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-05T14:35:23-0400